
 
 

 
POLITECNICO DI TORINO 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA 

PER L’ AMBIENTE E IL TERRITORIO 
 

 
 

TESI DI LAUREA MAGISTRALE  
 

Effetto dei trattamenti intermedi sulla digestione 

anaerobica dei fanghi di supero 
 
 
 
 

Relatori:  Prof.ssa Barbara Ruffino Candidato: Polimeno Luca 
 Prof.ssa Mariachiara Zanetti  
 Ing. Giuseppe Campo  

 
 
 

Anno Accademico  

2017/2018



I 
 

Indice 
Introduzione ................................................................................................................................................................................1 

Capitolo I Impianto di depurazione acque reflue SMAT-Castiglione Torinese ....................................................................3 
[...]
trattamento chimico, fisico e biologico in Italia, con un bacino di oltre 3.800.000 abitanti equivalenti. Tale 

impianto è costantemente attivo quanto all’introduzione di processi innovativi ed ha degli elevati standards 

di qualità, che lo rendono un punto di riferimento nel settore del servizio idrico. Nonostante l’area del 

torinese occupi appena l’1.2% del bacino del Po, essendo un territorio con un tessuto industriale e urbano 

importante, ha un impatto pari a circa il 10% del carico inquinante causato dagli scarichi nella zona 

padana. (1). 
Figura 1.1 – Impianto depurazione Castiglione Torinese (1) 

 



4 
 

Nello specifico, come si può osservare in Figura 1.1,  l’impianto è dotato di quattro moduli, 

operanti in parallelo, per il processo di depurazione delle acque, e di una linea per il trattamento dei 

fanghi.  

Le acque depurate, dopo i processi di trattamento, possono essere riutilizzate per scopi industriali o 

immesse nel fiume Po.  

1.1 Linea trattamenti acque  
I reflui in ingresso all’impianto vengono destinati ai quattro moduli della linea di depurazione, dove le 

acque sono sottoposte a una serie di processi che hanno l’obiettivo di eliminare i componenti, disciolti o 

particolati, presenti nelle stesse. I successivi steps di trattamento attuati possono essere suddivi sulla base 

del principio sfruttato in: 

• trattamenti primari o meccanici; 

• trattamenti secondari o biologici; 

• trattamenti terziari. 

Tali trattamenti sono necessari per garantire il raggiungimento dei parametri soglia di qualità, 

imposti dalla normativa vigente, prima dello scarico o riuso del refluo.  
Figura 1.2 – Parametri delle acque reflue in entrata-uscita (1) 

 
 



5 
 

 

1.1.1 Trattamenti primari  
I trattamenti primari o meccanici sono effettuati per evitare che i trattamenti a valle, ovvero i trattamenti 

secondari e terziari, registrino problemi di conduzione, dovuti alla presenza di componenti inquinanti che 

potrebbero dannaggiare l’impianto; per questa ragione sono spesso identificati come pretrattamenti. 

Il primo precesso previsto è la grigliatura, che prevede il passaggio dei reflui attraverso delle griglie 

metalliche, poste in serie, aventi luce via via più piccola. Tale processo permette di eliminare i solidi 

grossolani che potrebbero danneggiare le condotte dell’impianto.  

In seguito, per consentire la rimozione dei solidi inerti, che potrebbero portare a rottura le parti 

meccaniche, è attuata la dissabiatura.  

Per mantenere inalterato il grado di efficienza della fase di sedimentazione primaria e di ossidazione 

biologica, è previsto il processo di disoleatura, eseguito nello stesso modulo dove ha luogo la dissabiatura, 

per rimuovere composti galleggianti ed oli.   

Il processo di sedimentazione primaria, che chiude i trattamenti primari, consente di rimuovere i solidi 

sedimentabili e parte della componente organica presenti nei reflui, attraverso delle vasche in cui per 

decantazione si ha la separazione tra l’acqua chiarificata e i solidi sedimentabili, che costituiscono i fanghi 

primari e sono estratti dal fondo dei sedimentatori. Tale processo può avere delle efficienze in termini di 

rimozione del BOD del 25%, tuttavia con l’utilizzo di agenti flocculanti si possono raggiungere delle 

efficienze di rimozione del 50% del BOD, migliorando conseguentemente il rendimento di rimozione 

anche del processo di sedimentazione secondaria (Bonomo, 2008 (2)).  

1.1.2 Trattamenti biologici o secondari   

I reflui, dopo esser stati sottoposti ai trattamenti primari, vengono inviate alla sezione dedicata ai 

trattamenti biologici per la rimozione del carico organico e dell’azoto. 
Figura 1.3 – Flow sheet linea trattamenti secondari 

 



6 
 

I trattamenti biologici consentono la rimozione della sostanza organica attraverso l’attività metabolica di 

microrganismi, i quali utilizzando la componente organica e degradandola prevalentemente a CO2 e H2O, 

si accrescono e sintetizzano nuove cellule. Il fango biologico è costituito dai residui dell’attività dei 

microrganismi e dalle nuove cellule, le quali con il progredire del processo possono risultare in eccesso 

rispetto alla componente organica da degradare e vengono allontanate con la sedimentazione secondaria. Il 

processo di sedimentazione secondaria, esattamente come quello di sedimentazione primaria, dà luogo alla 

formazione di fanghi di supero estratti dal fondo dei sedimentatori.  

L’impianto di Castiglione Torinese è dotato anche di una sezione per la rimozione dell’azoto organico, 

sempre per via biologica. In questo caso le popolazioni batteriche in grado di attuare tale processo sono 

quella dei Nitrosomonas (che ossidano l’ammoniaca a nitriti) e quella dei Nitribacter (che ossidano i nitriti 

a nitrati), e le reazioni di ossidazione attuate da questi batteri sono le seguenti:  

𝑁𝐻4
+ + 1,5 𝑂2 → 2𝐻+ + 𝑁02

− + 𝐻2𝑂 

𝑁02
− + 0,5 𝑂2 → 𝑁03

− 

A monte delle vasche aerobiche di ossidazione dell’azoto organico, vi sono le vasche anossiche necessarie 

per attuare il processo di pre-denitrificazione, che consente la rimozione dell’azoto nitrico e nitroso. Tale 

processo è condotto sfruttando l’attività di microorganismi che sfruttano il substrato organico come fonte 

di carbonio. L’azoto nitrico necessario alla fase di pre-denitrificazione viene alimentato tramite dei 

ricircoli dalla vasca di ossidazione aerobica.  

Al fine di stabilizzare i fanghi di supero e sfruttare il biogas generato dal processo di gestione, si procede 

inviandoli  alla linea fanghi, mentre le acque chiarificate dai sedimentatori continuano nel processo di 

depurazione, essendo sottoposte ai trattamenti terziari.  

1.1.3 Trattamenti terziari 
 
I processi di defosforazione, di disinfezione e infine la filtrazione, cui sono sottoposte le acque nella fase 

finale della depurazione, sono comunemente definiti trattamenti terziari. 

La defosforazione, che prevede l’utilizzo di sali ferrici per ridurre le concentrazioni di fosforo, agente 

eutrofizzante, è seguita dalla filtrazione su letti a sabbia e carboni attivi, per la rimozione dei composti 

organici ancora disciolti. Prima dell’immisione dei reflui nelle condotte è attuata anche la disifezione con 

l’utilizzo di ipoclorito di sodio.  

1.2 Linea trattamenti fanghi  
I trattamenti primari, secondari e terziari effettuati per depurare i reflui generano dei fanghi primari e 

secondari, che prima di essere smaltiti o avviati a recupero sono inviati alla linea trattamenti fanghi per 

essere stabilizzati in modo da diminuirne la quantità e ridurre la loro putrescibilità. 

La portata media di fanghi primari e secondari generati dalla linea trattamenti acque è pari a 300-350 m3/h 



7 
 

e dal momento che il tenore di sostanza secca degli stessi è di circa l’1%, essi vengono sottoposti a un pre-

ispessimento per aumentarne la concentrazione e ridurre i volumi di trattamento. 

Il pre-ispessimento, nell’impianto oggetto di analisi, è condotto in sei vasche circolari coperte che 

consentono la separazione del fango ispessito dall’acqua in esso contenuto. All’interno delle vasche sono 

presenti dei ponti rotanti che raccolgono il fango al fondo e lo inviano alla linea fanghi con una portata 

media di 110 m3/h e un tenore di secco pari al 2.75% TS. L’acqua che si separa dopo il preispessimento 

viene inviata ad una sezione di raccolta, insieme all’acqua derivante dagli altri processi, per poi essere 

ricircolata a monte del prcesso di depurazione.  

Nell’impianto in analisi, dopo il processo di preispessimento, è attuato un ricircolo di portata pari a 250 

m3/h di fango dai digestori al fine di recuperare parte del calore necessario a scaldare i fanghi in ingresso, i 

quali insieme alla portata ricircolata sono portati alla temperatura di processo con l’utilizzo di scambiatori 

di calore. Tali dispositivi scaldano i fanghi per conduzione termica grazie all’acqua immessa nella rete di 

distribuzione alla temperatura di 80°C, recuperando potenza termica dai motogeneratori e dal processo di 

essicazione. Il processo anaerobico è condotto in sei digestori di diametro pari a 26 metri e altezza pari a 

30 metri, con HRT di circa 15-20 giorni. 

Durante il processo anaerobico, la sostanza organica presente nei fanghi viene degradata dall’attività di 

microrganismi che operano in campo mesofilo, generando biogas, costituito per circa il 65-70% da metano 

e per il restante 30-35% da anidride carbonica.  

Il biogas prodotto a seguito della digestione, dopo essere stato deumidificato e filtrato, viene 

destinato alla sezione di cogenerazione, costitutita da quattro motori e da una caldaia, alimentata 

con combustibile ausiliario da rete per far fronte a deficit termici.  

Il bilancio energetico attuale dell’impianto, senza l’introduzione dei trattamenti intermedi o 

pretrattamenti dei fanghi, consente di coprire il 50% del fabbisogno con una produzione di 

30.000.000 kWh/anno (1). 

Il prosieguo del trattamento prevede che il fango con tenori di solidi ancora bassi venga inviato alla 

fase di post-ispessimento e quindi disidratato in centifughe o filtropresse. 

L’impianto è dotato di quattro centrifughe, le quali sottoponendo il fango ad accelerazioni pari a 

circa 3100 g consentono la separazione della parte secca. Nel processo di centrifugazione viene 

utilizzato anche del polielettrolita per facilitare l’addensamento dei fanghi.  

In seguito il fango viene, in parte, immesso in delle pompe che lo inviano in dei silos per utilizzarlo 

ai fini agricoli come ammendante organico o per trattamenti di compostaggio, ed in parte viene 

destinato all’essiccamento attraverso due essiccatori riscaldati da un fluido termovettore. Il vapore 

generato, detto fumane, viene condensato per recuperare acqua calda, a sua volta reimpiegata per 



8 
 

riscaldare i digestori. Il processo di essicazione, di durata pari a circa 6 ore, genera piccoli granuli, 

che possono essere a loro volta recuperati in impianti di termovalorizzazione.  

Qualora la filtrazione avvenisse invece attraverso l’utilizzo di filtropresse, il fango sarebbe 

dapprima addizionato con polielettrolita, per  poi essere sottoposto a una pressione di 16 bar. Il 

processo consente di raggiungere tenori di secco del 40% e il prodotto finale può essere utilizzato 

all’interno delle discariche come strato di copertura o, se rispetta i limiti previsti dalla legge, come 

ammendante. (1) 

Di seguito in Figura 1.4 si riporta l’efficienza dell’impianto di trattamento della linea acque e della 

linea fanghi e in Figura 1.5 una sintesi dei processi di trattamento effettuati dall’impianto SMAT di 

Castiglione Torinese. 
Figura 1.4 – Efficienza impianto linea acque e linea fanghi (1) 

 



9 
 

 
 

Figura 1.5 – Sintesi dei processi di trattamento (1) 

 



10 
 

Capitolo II La digestione anaerobica 
2.1 La digestione anaerobica dei fanghi di supero 

I processi anaerobici di degradazione della sostanza organica sono caratterizzati da un ambiente privo di 

ossigeno libero e/o legato, in cui la sostanza organica stessa funge da accettore e donatore finale di 

elettroni. Nel corso dei processi anaerobici, la sostanza organica viene convertita, dopo una serie di 

ossidazioni e riduzioni, in CO2 e CH4, che sono i costituenti principali del biogas prodotto a seguito del 

processo.  

Dal processo di sedimentazione secondaria si orginano i fanghi di supero, o waste activated sludge 

“WAS”, ricchi di componenti organiche decomponibili e agenti patogeni. La rimozione di tali 

sostanze è attuata attraverso il processo di digestione anaerobica, dal momento che permette di 

sfruttare il biogas prodotto per fini di recupero energetico e di dar luogo a fanghi che dopo 

l’essicazione possono essere recuperati.  

Il processo di stabilizzazione si rende, dunque, fondamentale per consentire un corretto 

abbattimento della carica patogena e per l’eventuale reimpiego dei fanghi o il loro smaltimento, 

tanto che la gestione di questo processo ha dei costi pari a circa il 50% dei costi operativi totali 

dell’impianto.  

Il processo di digestione anerobica procede in più fasi grazie all’attività svolta da numerosi ceppi batterici 

aventi un proprio metabolismo; ciò che distingue tale processo da quelli biologici aerobici è che il 

substrato organico è degradato da più specie di microrganismi, le quali si trovano strettamente legate le 

une alle altre all’interno di questa particolare catena alimentare, in quanto i prodotti di degradazione di una 

fase sono sfruttati come alimento nella fase seguente. Le caratteresstiche del substrato determinano la 

cinetica delle differenti fasi e l’accrescimento della popolazione batterica.   

Gli stadi caratterizzanti la catena trofica dei microrganismi durante il processo anaerobico sono (3): 

• Idrolisi. La sostanza organica, sottoposta all’azione dei batteri idrolitici, viene degradata e 

attraverso reazioni enzimatiche extracellulari dei microrganismi, dai polimeri costituenti il 

substrato vengono prodotti monomeri o composti a struttura meno complessa, come amminoacidi 

e acidi grassi.  

• Acidogenesi. In questa fase i batteri fermentigeni, attraverso reazioni enzimatiche intracellulari, 

degradano i composti in soluzione dopo l’idrolisi dando luogo alla formazione di acidi organici 

come l’acido acetico, butirrico e propionico e di altri composti come ammoniaca e idrogeno 

solforato.  

• Acetogenesi In questa fase i batteri degradano gli acidi volatili ad alto peso molecolare 

producendo acido acetico, formico e anche idrogeno e anidride carbonica. 



11 
 

• Metanogenesi. L’acido acetico e formico costituiscono il substrato sfruttato dai batteri metanigeni 

per la produzione di metano. In particolare, il 70% del metano deriva dalla degradazione 

dell’acido acetico e il 30% dall’ossidazione dell’idrogeno molecolare con conseguente riduzione 

dell’anidride carbonica.  

In Figura 2.1 si riporta lo schema generale che riassume le reazioni attraverso le quali viene degradata la 

sostanza organica nel corso del processo di digestione anaerobica. 
 Figura 2.1 – Stadi del processo di digestione anaerobica (3) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2  Cinetiche di degradazione biologica 

L’attività e l’accrescimento nel tempo delle diverse colonie batteriche è accompagnato dalla simultanea 

crescita e decadimento delle stesse e si può modellizzare come segue (2): 



12 
 

𝑑𝑥

𝑑𝑡
= (

𝑑𝑥

𝑑𝑡
)

𝑐𝑟𝑒𝑠𝑐𝑖𝑡𝑎
− (

𝑑𝑥

𝑑𝑡
)

𝑠𝑐𝑜𝑚𝑝𝑎𝑟𝑠𝑎
= 𝜇𝑥 − 𝑘𝑑𝑥 

Dove: 

“x = concentrazione della biomassa al tempo t [M L.3]; 

µ = velocità di crescita batterica [T-1]; 

kd = velocità di scomparsa batterica [T-1]” (4). 

Il parametro µ, ovvero la velocità di crescita riferita all’unità di tempo e di biomassa presente, identifica, la 

variazione di biomassa, ed è legata strettamente al substrato disponibile nonché alle condizioni operative 

di processo . La µ può essere descritta secondo la cinetica di Monod: 

 

𝜇 = µ20
∗ ∑

𝑆𝑖

(𝑘𝑆)𝑖 + 𝑆𝑖
𝑠𝑡𝑟𝑟𝑒𝜃𝑇−20𝑓(𝑝𝐻)

𝑛

𝑖=1

 

Dove 

“µ*20= massima velocità di crescita in assenza di fattori limitanti a 20°C; 

Si = concentrazione dell’i-esimo substrato condizionante la crescita; 

kSi = costante di semisaturazione dell’i-esimo substrato; 

Θ = coefficiente che esprime l’influenza della temperatura; 

T = temperatura a cui si svolge il processo; 

f(pH) = generica funzione che esprime il ruolo limitante del pH” (4). 

Un altro parametro importante è il coefficiente di resa cellulare, o tasso di crescita cellulare Y, dato dal 

rapporto tra la biomassa generatasi e il substrato degradato S: 

𝑌 = (
𝑑𝑥

𝑑𝑡
)

𝑐𝑟𝑒𝑠𝑐𝑖𝑡𝑎
(

𝑑𝑆

𝑑𝑡
)⁄  

Il substrato degradato nell’unità di tempo risulta pari a : 

 

(
𝑑𝑆

𝑑𝑡
) =

1

𝑌
(

𝑑𝑥

𝑑𝑡
)

𝑐𝑟𝑒𝑠𝑖𝑡𝑎
=

1

𝑌
𝜇𝑇𝑥 

 

 

Cioè: 

 

𝑑𝑆

𝑑𝑡
=

1

𝑌
(µ20

∗ ∑
𝑆𝑖

(𝑘𝑆)𝑖 + 𝑆𝑖
𝜃𝑇−20𝑓(𝑝𝐻)

𝑛

𝑖=1

) 𝑥 

Definendo vT , ossia la velocità di rimozione del substrato alla temperatura T, come il rapporto tra la 